Ata 034 da 34ª SOrdinária – 4º ano da 18ª legislatura 29/03/12 Página 1 de 2

ATA TRINTA E QUATRO DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DO QUARTO ANO
DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 29-03-2012

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e doze, reuniu-se em Sessão Ordinária a
Câmara Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores Ivan Duarte, Diaroni Santos (PT),
Waldomiro  Lima  (PRB),  Roger  Ney  (PP),  José  Inácio  Lopes  de  Jesus  (Zequinha)  (PDT),
Carlos Alberto Santos Passos (Beto da Z3) (PT),  Luiz Eduardo Brod Nogueira (Professor
Adinho) (PPS), Milton Martins (Miltinho) (PT), Zilda Bürkle (PMDB) e Pedro Godinho da Silva
(Pedrinho) (PSD). Do EXPEDIENTE constou o registro da Ata nº 033/2012. Também constou o
registro dos seguintes documentos:  Protocolo nº 1368/2012 – Ofício do Gabinete nº 217/2012
encaminhando correspondência do vereador Eduardo Leite;  Protocolo nº 1369/2012 – Ofício do
Gabinete nº 209/2012 encaminhando resposta do Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas
(Sanep) a proposição do vereador Pedrinho;  Protocolo nº 1370/2012 – Ofício do Gabinete nº
211/2012 encaminhando resposta do Sanep a proposição do vereador José Sizenando; Protocolo
nº 1371/2012 – Ofício do Gabinete nº 212/2012 encaminhando resposta do Sanep a proposição
do vereador Pedrinho e Protocolo nº 1372/2012 – Ofício do Gabinete nº 213/2012 encaminhando
resposta da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SSU) a proposição do vereador Roger
Ney.  Do  SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:
Requerimento nº 1348/2012 do vereador Eduardo Leite, que  Propõe a realização de audiência
pública  às dezesseis horas do dia oito de abril do corrente ano, no ginásio do Paulista Futebol
Clube para homenagear os vinte e cinco anos da Assembleia de Deus Gideões em Pelotas;
Pedido de Providências nº 1374/2012, do vereador Roger Ney, que Propõe o envio de expediente
à Secretaria Municipal de Segurança, Transportes e Trânsito (SSTT) solicitando adequação da
faixa de travessia de pedestres ao rebaixamento da calçada para cadeirante, na rua Almirante
Barroso com rua Tiradentes, no sentido centro/avenida Bento Gonçalves; Pedido de Providências
nº 1375/2012, do vereador Roger Ney, que Propõe o envio de expediente à SSTT solicitando a
instalação  de  sinalização  indicativa  de  limite  de  velocidade  na  avenida  Francisco  Caruccio;
Pedido de Providências nº 1377/2012, do vereador Roger Ney, que Propõe o envio de expediente
à SSTT solicitando  pintura de linha/limite, anterior às faixas de travessia de pedestres, na rua
Dom  Pedro  II  esquina  com  rua  Almirante  Barroso,  sentido  bairro/centro,  bem como  na  rua
Almirante  Barroso,  nas  duas  direções;  Pedido  de  Providências  nº  1378/2012,  do  vereador
Waldomiro Lima, que Solicita à Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental (SQA) que seja feita
a  poda  de  duas  árvores  localizadas  na  rua  Frontino  Vieira,  nas  proximidades  do  número
trezentos e vinte, no bairro Fragata e Pedido de Providências nº 1383/2012 do vereador Beto da
Z3, que Propõe o envio de expediente à SSTT solicitando pintura das faixas de segurança nas
avenidas  Ferreira  Viana,  Fernando  Osório,  Domingos  de  Almeida  e  Presidente  Juscelino
Kubitschek  de  Oliveira,  priorizando  a  pintura  das  faixas  em frente  às  escolas.  O  Presidente
vereador  Professor  Adinho registrou  a  presença  em Plenário  dos  vereadores  Eduardo  Leite,
Idemar Barz e Adalim Medeiros.  No horário  do  GRANDE EXPEDIENTE,  o  vereador  Miltinho
registrou seu pesar pelo falecimento do multifacetado intelectual brasileiro Millôr Fernandes. De
igual forma,  lamentou a morte do humorista Chico Anysio. Por outro lado, comemorou a franca
recuperação do ex-Presidente Lula, após o diagnóstico de um câncer de laringe, lembrando ter
sido ele o responsável por medidas que vêm impulsionando o desenvolvimento do país. Destacou
as providências que estão sendo sendo tomadas com vistas à implantação do ensino médio na
vila Princesa. E concluiu seu pronunciamento saudando a chegada das tão esperadas Unidades
de Pronto Atendimento (UPA's), em diversos pontos da cidade. O vereador Zequinha relatou ter
participado, no dia anterior, de audiência com a secretária Arita Bergmann, oportunidade em que
a mesma mais uma vez comprovou o seu comprometimento com a saúde pública do município
ao  encaminhar,  para  consulta  e  exames,  pessoas  que  aguardavam  a  cirurgia  de  catarata.
Reiterou  sua  desconformidade  com  a  intromissão  da  Fédération  Internacionale  de  Football
Association (FIFA) na legislação brasileira, forçando a venda de bebidas alcoólicas nos estádios
de futebol durante a Copa do Mundo e obrigando o governo federal a transferir para os governos
estaduais  a  responsabilidade  de  deliberar  sobre  a  medida.  Da  PAUTA constou  a  terceira
discussão preliminar do  Projeto de Lei  nº 1206/2012,  do vereador  Zequinha,  que  Estabelece
critérios para a contratação de fornecedores, na forma da Lei Ficha Limpa, visando proteger a
probidade e a moralidade na administração municipal de pelotas, e dá outras providências; do

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 034 da 34ª SOrdinária – 4º ano da 18ª legislatura 29/03/12 Página 2 de 2

Projeto de Lei nº 1230/2012, do vereador Diaroni Santos, que Institui o prêmio Primavera, a ser
conferido aos munícipes, entidades do setor público ou privado, que participem ou tenham se
destacado  na  manutenção  e  conservação  de  canteiros,  praças  e  rotatórias,  e  dá  outras
providências;  do  Projeto  de  Lei  nº  1217/2012 –  Mensagem nº  008/2012,  da  Prefeitura,  que
Dispõe sobre o novo Plano de Carreira do Magistério Público Municipal, implanta o piso salarial
profissional nacional para os profissionais do Magistério público da educação básica, e dá outras
providências;  do  Projeto  de  Lei  nº  1218/2012 –  Mensagem nº  009/2012,  da  Prefeitura,  que
Dispõe sobre os cargos, as carreiras e o sistema de remuneração dos servidores do quadro geral
da administração pública de Pelotas, e dá outras providencias e do Projeto de Decreto Legislativo
nº 1225/2012, da vereadora Zilda Bürkle, que Dá o nome de Ponte Subprefeito Teodoro Beskow
à ponte sobre o arroio Andrade, localizada entre as divisas do terceiro e do sétimo subdistritos de
Pelotas -  Cerrito  Alegre e Quilombo,  respectivamente -,  em homenagem ao saudoso senhor
Teodoro  Beskow,  ex-Subprefeito  e  Capitão  do terceiro  subdistrito  de  Pelotas,  Cerrito  Alegre.
Também constou a  segunda  discussão  preliminar  do  Projeto  de  Lei  nº  1332/2012,  da  Mesa
Diretora,  que  Dispõe  sobre  o  reajustamento  dos  salários  e  vencimentos  dos  servidores  da
Câmara de Pelotas e sobre a revisão anual dos subsídios dos vereadores e do Projeto    de Lei nº
1333/2012, da Mesa Diretora, que  Altera dispositivos da Lei nº 5098/2005, com a redação que
lhes conferiu a Lei nº 5414/2008, extingue o cargo de Assessor Parlamentar Adjunto da Ouvidoria
(CCP–3), cria os cargos de Assessor Parlamentar de Gabinete Especial (CCP-4) e de Assessor
Parlamentar  de  Gabinete  Protocolar  (CCP–4)  da  Câmara  Municipal  de  Pelotas,  e  dá  outras
providências. Ainda constou a primeira discussão preliminar do Projeto de Lei nº 1262/2012, do
vereador Professor Adinho, que  Proíbe o trote universitário  nas vias públicas do município de
Pelotas, e dá outras providências e do Projeto de Lei nº 1287/2012 – Mensagem nº 010/2012, da
Prefeitura,  que  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  prorrogar  contratos  e  contratar  servidores,  por
tempo determinado, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá
outras providências. Não se registrou a existência de matéria na pauta de votação da Ordem do
Dia.  Também  não  foram  registradas  inscrições  de  vereadores  nos  horários  das  Pequenas
Comunicações e das Comunicações de Líder. Durante a sessão, o Presidente vereador Professor
Adinho justificou a ausência do vereador Dionízio Vellozo, que se encontra doente. Às nove horas
e  três  minutos,  o  Presidente  vereador  Professor  Adinho  declarou  encerrados  os  trabalhos  e
convocou os vereadores para a sessão ordinária do próximo dia três de abril de dois mil e doze,
terça-feira, às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador
Professor Adinho e secretariados pelo Primeiro Secretário vereador Miltinho. Do que eu, Miltinho,
Primeiro Secretário,  determinei  que  fosse lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo
Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Professor Adinho
Presidente

Vereador Miltinho Vereador Adalim Medeiros
1º Secretário 2º Secretário

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93